



Cáritas

DIOCESANA DE LISBOA



Fazer bem o Bem, a quem mais precisa

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2015

ABRIL • 2016

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2015

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2015	31 Dez 2014	Variância
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.337.652,27	1.381.139,10	-3,15%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		322.937,05	321.824,57	0,35%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		1.660.589,32	1.702.963,67	-2,49%
Ativo corrente				
Inventários		0,00	0,00	0,00%
Clientes		50.107,43	42.400,55	18,18%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		13.959,03	13.959,03	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		186.751,97	161.090,21	15,93%
Diferimentos		2.021,73	2.774,02	-27,12%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		2.146.702,30	2.091.806,01	2,62%
		2.399.542,46	2.312.029,82	3,79%
Total do Ativo		4.060.131,78	4.014.993,49	1,12%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		269.041,33	269.041,33	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		8.889,57	8.889,57	0,00%
Resultados transitados		2.316.849,93	2.197.489,23	5,43%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		709.825,78	731.294,41	-2,94%
Resultado líquido do período		4.957,03	119.360,70	-95,85%
Total do fundo de capital		3.309.563,64	3.326.075,24	-0,50%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2015	31 Dez 2014	
Passivo corrente				
Fornecedores		91.791,85	81.013,45	13,30%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		15.600,04	12.832,59	21,57%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		643.176,25	595.072,21	8,08%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		750.568,14	688.918,25	8,95%
Total do Passivo		750.568,14	688.918,25	8,95%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		4.060.131,78	4.014.993,49	1,12%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2015

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2015	2014	
Vendas e serviços prestados		488.233,50	480.128,29	1,69%
Subsídios, doações e legados à exploração		414.707,13	407.331,93	1,81%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-26.273,00	-24.599,40	-6,80%
Fornecimentos e serviços externos		-556.077,60	-495.708,39	-12,18%
Gastos com o pessoal		-609.115,21	-470.543,07	-29,45%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		355.174,60	361.557,24	-1,77%
Outros gastos e perdas		-51.654,35	-147.439,50	64,97%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		14.995,07	110.727,10	-86,46%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-61.612,25	-59.745,04	-3,13%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-46.617,18	50.982,06	-191,44%
Juros e rendimentos similares obtidos		51.574,21	68.378,64	-24,58%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		4.957,03	119.360,70	-95,85%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		4.957,03	119.360,70	-95,85%

(1) - Euro